CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2017.

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a apensação do PL 5452/2016, do

Senado Federal, que acrescenta os arts. 218-C

e 225-A ao Decreto Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal), para

tipificar o crime de divulgação de cena de

estupro e prever causa de aumento de pena

para o crime de estupro cometido por duas ou

mais pessoas, ao PL 7596/2014, que

acrescenta dispositivo no Decreto-Lei nº 2.848,

de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal.

Senhor Presidente,

Observados os precedentes na aplicação da prática regimental, requeiro,

nos termos dos artigos 142, c/c artigo 143, em especial na aplicação de seu inciso II, b,

do Regimento interno da Câmara dos Deputados, a apensação do PL 5452/2016, do

Senado Federal, que acrescenta os arts. 218-C e 225-A ao Decreto Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal), para tipificar o crime de divulgação de cena de

estupro e prever causa de aumento de pena para o crime de estupro cometido por duas

ou mais pessoas, ao PL 7596/2014, que acrescenta dispositivo no Decreto-Lei nº 2.848, de

7 de dezembro de 1940 – Código Penal, não sendo razoável a sua tramitação em separado

uma vez que versam sobre matérias correlatas.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2017.

Deputado HUGO LEAL

PSB/RJ